山东省社会科学规划管理办公室文件
鲁社规办字〔2015〕12号

关于认真做好国家社科基金项目

管理工作的通知

各有关单位：
为进一步加强和改进国家社科基金项目管理工作，提高项目按时完成率和研究成果质量，根据《国家社会科学基金管理办法（修订）》和《关于加强和改进国家社会科学基金项目成果鉴定结项工作的意见》，现就年度项目（包括重点项目和一般项目）和青年项目中后期管理的有关事项通知如下。

1、开展项目年度检查。各单位负责检查本单位所有在研年度项目、青年项目进展情况，审核项目负责人提交的项目年度进展报告，并撰写本单位国家社科基金项目年度检查情况报告。年度检查情况报告既要有情况介绍和总结，也要有数据统计和分析。内容主要包括：年检工作的具体做法，在研项目进展、经费使用和管理情况，到期项目按时完成情况，成果获奖、领导批示和宣传推广情况，已经结项项目出版情况，检查中发现的问题及对违规行为的查处情况，以及今后的改进措施和建议等。并于11月30日前向我办报送所有逾期未完成项目及2014年度立项项目的《中期检查表》纸质及电子版。
2、督促项目负责人按时办理结项。跟踪了解项目研究进展情况，注意提醒在研项目负责人按时申请结项。按期完成的，须在项目资助期满20日内提交结项申请；不能按期完成的，须在资助期满2个月前提交书面延期申请，填报《国家社科基金项目重要事项变更审批表》，应用研究项目延期时间不得超过1年（含），其他研究项目延期时间不得超过2年（含）。各单位要对逾期未完成的项目加强督促检查，特别是2010年立项即将到期尚未完成的项目，明年全国社科规划办将进行清理。要重点督促，加快研究进度，保证研究质量，按时提交结项申请。逾期不能完成，应提交延期申请。

3、认真审核结项材料。各单位要按照全国社科规划办下发的《关于认真审核国家社科基金项目结项材料的通知》要求，认真审核结项材料的真实性、有效性和规范性。一是逐项审核阶段性研究成果。杜绝填报立项之前发表的成果或与项目研究主题无直接联系的成果，杜绝虚构成果名称、发表刊物、刊物期数或作者署名等现象发生。二是审核最终成果的形式和内容是否符合预期研究目标。包括引文、注释和参考文献是否规范；课题组是否利用《中国知网》查重软件进行重复率检测，重复率较高、存在引用其他成果却未按规范标注的，必须退回修改；以博士论文或博士后出站报告为基础申报的项目，审核结项成果是否在原文基础上有实质性修改，是否提供了二者之间区别和联系的纸质说明以及原论文（报告）电子版文件。三是审核经费决算情况。对于决算与预算严重不符、支出违反规定、经费用途与项目研究无关，以及未提交财务明细账的，应当要求项目负责人整改并重新填报。各单位在签署审核意见时，重点填写上述内容的审核情况。

4、督促课题组严肃认真对待国家社科基金项目，拿出高质量研究成果。国家社科基金项目是国内最高层次的社会科学研究项目，承担国家社科基金项目，既是荣誉，也是责任，课题负责人要严肃认真对待，负起责任，保证课题研究质量。结项成果质量低劣或修改后没有明显改进的项目，全国社科规划办将视情况作终止或撤项处理。

5、做好项目成果宣传推介工作。各单位要积极引导课题组做好项目成果的宣传推广，及时把好的阶段成果，向全国社科规划办网站、《光明日报》、《中国社会科学报》等专刊专栏推荐。

各单位要将国家社科基金项目年度检查情况以书面形式于11月30日前报我办，同时将电子版发送我办邮箱。

我办电子邮箱：sdghb@sina.com。联系人：吴晓云，联系电话：0531-82070323。

                    山东省社会科学规划管理办公室

2015年10月27日
PAGE
3